
 
 

Oblastní inspektorát práce pro Jihočeský kraj a Vysočinu  
Vodní 1629/21, 370 06 České Budějovice 

tel: +420 950 179 511, fax: +420 950 179 505, e-mail: budejovice@suip.cz, DS: n7wefgn 
 

 
 
 

XXXXXXXXXXXXXX 
 
 
 

Spisová značka Naše č.j. Vyřizuje/kontakt V  Českých 
Budějovicích 

Q5-2023-19 3011/5.30/23-3 Mgr. Dagmar Plocková Mahrová 
/ kl. 580   

09.02.2023 

 
 
Vyřízení žádosti o informace 
 
K Vaší žádosti o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“) ze dne 
28.1.2023, kterou žádáte poskytnutí informací: 
 

1) Kolik kontrol provedl Váš úřad v posledních 5 letech (tedy v období od 
roku 2018 do roku 2022 včetně) z důvodu podezření na nelegální práci ve 
smyslu § 5 písm. e) bod 1. zákona č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti - zdvořile 
žádám o rozdělení počtu kontrol do jednotlivých let; 
 
2) Při kolika kontrolách provedených Vaším úřadem bylo shledáno, že se 
kontrolovaný subjekt dopustil nelegálního zaměstnávání ve smyslu výše 
uvedeného ustanovení, tedy v kolika případech byl identifikován tzv. 
švarcsystém; 
 
3) Při kolika kontrolách, kdy byla identifikována nelegální práce došlo k 
uložení jakékoli peněžité pokuty a jaká byla celková výše uložených pokut za 
toto provinění za označené období; a  
 
4) V kolika případech se následně kontrolovaný subjekt obrátil v rámci 
správního řízení soudního na soud, který rozhodnutí inspektorátu práce o 
uložení pokuty zrušil nebo pokutu změnil tak, že jí uložil v menší výši.  
 

Informace požadujete zaslat na emailovou adresu. 
 
Úvodem Vám nadepsaný oblastní inspektorát sděluje, že podle § 14 odst. 3 zákona o svobodném 
přístupu k informacím platí, že je-li žádost učiněna elektronicky, musí být podána prostřednictvím 
elektronické adresy podatelny povinného subjektu, pokud ji povinný subjekt zřídil. Adresa 
elektronické podatelny oblastního inspektorátu je zveřejněna na Internetu (viz 
www.suip.cz/web/oip05 ). Nadepsaný oblastní inspektorát jako povinný subjekt ve smyslu zákona 
o svobodném přístupu k informacím se rozhodl s odkazem na zásadu dobré správy a s ohledem 
na skutečnost, že zde není třetí osoby jejíž práva a oprávněné zájmy by mohly být postupem 
oblastního inspektorátu dotčeny, požadovanou informaci poskytnout a žadatele pro futuro poučit o 
zákonném postupu při podávání žádostí o informace. 
 
Požadované informace poskytujeme ve struktuře položených otázek, s tím, že otázka č. 4) 
nespadá pod pravomoc a příslušnost oblastních inspektorátů, a proto s touto informací oblastní 
inspektorát nedisponuje. Proto níže oblastní inspektorát vydává rozhodnutí ve smyslu § 15 odst. 1 
zákona o svobodném přístupu k informacím. 
 

http://www.suip.cz/web/oip05


 
 
 

  

ad 1)   Úvodem k Vašemu dotazu sdělujeme, že kontroly nelegálního zaměstnávání jsou vždy 
zahájen obecně na kontrolu umožnění výkonu nelegální práce a výkon nelegální práce, nikoli na 
nějakou konkrétní formu umožnění výkonu nelegální práce či její výkon. Teprve po vyhodnocení 
skutečností zjištěných kontrolou, lze učinit kontrolní závěr spočívající ve formě umožnění výkonu 
nelegální práce a jejího výkonu. Proto níže poskytujeme počty kontrol s předmětem kontroly 
obecně umožnění výkonu nelegální práce a výkon nelegální práce v jednotlivých letech: 

2018  1055 
2019  970 
2020  698 
2021  699 
2022  925   

 
ad 2)  celkem 272 
 

2018  86 
2019  58 
2020  53 
2021  29 
2022  46 

  
V této souvislosti oblastní inspektorát sděluje, že ne všechna porušení, kdy je konstatováno 
umožnění výkonu nelegální práce ve smyslu § 5 písm. e) bod 1 zákona o zaměstnanosti jsou 
páchána formou tzv. švarcsystému, ale zahrnují i jiné formy, kdy je závislá práce vykonávána mimo 
pracovněprávní vztah. O čistý „švarcsystém“ se jednalo ve 20-ti případech. Současně je potřeba 
zohlednit, že výše uvedená statistická data mohou obsahovat i souběh několika zjištění, tzn. mohlo 
být zjištěno umožnění závislé práce ve vícero formách.  

 
 
ad 3) 545 rozhodnutí ze celkovou výši pokut 105 886 302,-Kč 
 
 
ad 4) 
 

ROZHODNUTÍ 
o částečném odmítnutí žádosti 

 
 

XXXXXXXXXXXXXXXXX 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Dagmar Plocková Mahrová 
    vedoucí oddělení právního 

 
 
 
 
 
 
Rozdělovník:   
1 x   Oblastní inspektorát práce pro Jihočeský kraj a Vysočinu 
1 x XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 


